DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez
REDE Nº: 0114/2019

DATA: 12/04/2019

ASSUNTO: Videoconferência – Mediação e linguagem

Senhores (as) Professores(as)-Coordenadores(as) EFAF e EM (regular

e PEI).

Convidamos para Videoconferência “Mediação e Linguagem”.

Data: 16 de Abril de 2019 (terça–feira)

Horário: das 10 às 12 horas

Público-alvo: Professores (as) de Língua Portuguesa e

professores(as) da Sala de leitura

Acesso por meio do link: http://www.rededosaber.sp.gov.br/

O Projeto Mediação e Linguagem, criado em 2014, tem por objetivo

propor a transposição das obras literárias para a linguagem do vídeo,

do cinema e do podcast, que contribuem para o letramento digital de
alunos e professores. A partir da leitura de obras literárias as

orientações são elaboradas para subsidiar os educadores da Rede com
experiências da linguagem audiovisual.

Atenciosamente,

Joyce e Rosane
PCNPs - Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

http://www.rededosaber.sp.gov.br/